compensagao entre extingao versus criagao de cargos e fungoes, o impacto apresenta 
a extingao (diminuigao) da despesa publica na ordem de R$ 6.098.955,63 (seis 
milhoes noventa e oito mil novecentos e noventa e oito reais e sessenta e tres 
centavos), enquanto a criagao/reclassificagao (majoragao) da despesa publica totaliza 
R$ 12.144.442,26 (doze milhoes cento e quarenta e quatro mil quatrocentos e 
quarenta e dois reais e vinte e seis centavos), feita a compensagao ha urn possivel 
aumento da despesa publica, com este conjunto de medidas adotadas, inclusive o PL 
26, no montante de R$ 6.045.486,59 (seis milhoes quarenta e cinco mil quatrocentos 
e oitenta e seis reais e cinquenta e nove centavos). Segundo o OF. N° 0227/2022 - 
GAB, ha um aumento de despesa com pessoal, constante na pag. 225 do Relatorio 
de Impacto Orgamentario e Financeiro n° 3/2022, de R$ 7.424.415,82 (sete milhoes 
quatrocentos e vinte e quatro mil quatrocentos e quinze reais e oitenta e dois centavos).

Assim, conclui-se pela aprovagao financeira e orgamentaria da materia
analisada.

Em face do exposto, analisado o Projeto de Lei n° 26, e considerados os 
objetivos que orientam sua propositura, o relatorio e com parecer favoravel a materia